rum cruciatuum horror, quos vivis aded, & terrificis coloribus Sacræ ubique paginæ depingunt. Quamquam, & in præfenti Articulo timor non ad supplicia restringitur, sed ad privationem quoque extenditur hæreditatis. In humanis etiam præter verbera intentat Pater filium, si rebellis fuerit privationem istiusmodi, vel dominus subdito bonorum omnium jaſturam. Hæc finè dubio æquè ad pœnam pertinet, quàm flagella, & de utriusque comminatione, ac formidine dicendum fuerit: *Timor non niſi manum cohibet: cor autem tamdiu addicitur peccato, quamdiu ab amore juſtitiæ non ducitur. Quæ enuntiatio, etſi in timore pœnæ utriusque inferendæ ab hominibus, utpote cordis intima non intuentibus, haud foret digna anathemate; at illimitatè propoſita de timore quolibet, etiam ſupernaturali, & pœnæ cujuſlibet, etiam gehennæ à ſcrutatore cordium inſtigendæ, nimium contraria eſt doctrinæ à Spiritu Sancto revelatæ, & à Prophetis, Apoſtolis, atque omnium ſæculorum Patribus traditæ:*

Omitto, quòd ſpes finè charitate in Queſnelli ſententia non plus valeat ad coerendum à criminibus animum, quàm formido, cùm neutra ſupernaturalis ipſi ſit; utraque ex cupiditate noxia naſcatur; utraque originis maculetur vitio. Spes enim oritur: ex fide; ſed hæc ipſa non operatur, niſi per charitatem Prop. 51. *Nec Deus eſt, nec religio, ubi non eſt charitas Prop. 58. Cupiditas, vel charitas uſum ſenſuum bonum, vel malum faciunt Prop. 46.* Eadem autem, quæ ſenſuum, etiam cæterarum animæ facultatum ratio eſt. *Non enim ſunt niſi duo amores unde volitiones, & actiones omnes noſtra naſcuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remunerat; & amor, quo nos ipſos, ac mundum diligimus, qui quòd ad Deum referendum eſt, non refert, & propter hoc ipſum ſit malus Propoſ. 44.*

Decreveram præſentem de Auguſtini, & Proſperi mente hic terminare controverſiam; ſed quia in textuum iſtiusmodi obſcuritate præcipuam ſibi rebellionis arcem adverſus Eccleſiæ anathemata ſchiſmatici conſtituunt, cogor in tironum gratiam quaſcumque novatorum latebras aliquantò amplius excutere, ut etiam in illis catholica veritas, freſcende fruſtrà erroris ſpiritu, expoſita ſolis meridiani radiis manifeſtè reſplendeat.

## CAPUT VI.

*Damnato articulo infeſti ſunt S. Proſper; ſive Author librorum de Vocatione Gentium, S. Bernardus, & Hugo à S. Victore.*

**L** Ib. 2. de vocatione gentium cap. 9. dicitur „Hunc autem conſenſum „( voluntatis ad bonum ) non ſolum cohortatio; ſed etiam metus gignit, „propter quod ſcriptum eſt, Principium „Sapientiæ timor Domini: qui quantilibet terroribus inferatur, non aliud agit, „quàm, ut, quem fecerit timentem, faciat & volentem; nec ſolum volentem, „ſed etiam ſapientem, unde & illud ſcriptum eſt: Beatus, cui donatum eſt habere „timorem Domini: Quid enim tam beneficium, quàm hic timor, qui genitor, eruditorque ſapientiæ eſt? in cujus utriusque devotione devota eſt & voluntas, quæ „autore gratiæ eodem proficit timore, „quo cœpit; cùm ergo hic timor, eruditur „per quandam vim magni terroris immititur, non ibi ratio extinguitur, nec intellectus auferitur; ſed illa potiùs, quæ „mentem premebat, caligo diſcutitur, ut „voluntas depravata priùs atque captiva, „recta efficiatur, & libera. „ Si metus gignit conſenſum voluntatis in bonum ſalutiferum, de quo illic à Proſpero, ſive memorati operis autore agitur; & quidem metus, qui magnis terroribus immititur, ideoque non filiis, ſed ſervis proprius eſt, patet non ſolum manum, ſed etiam animum formidine cohiberi. De hoc nè ullus ambi-gendi locus maneat, convincimur ampliùs frequentibus, ubi metu animus non ſolum volens efficiatur, ſed etiam ſapient. Si nihil tam beatificum, quàm hic timor, fatuum profeſſò videtur, vel leviſſimè ſuſpicari, quòd ſolum à malo opere manum reprimat, non animum. Quid enim ad beatitudinem conſert tantopere manuum continentia; dum cor rotum addicitur iniquitati? Denique certiffimum erroris excidium parit, quòd dicitur, *Timor ille genitor, eruditorque ſapientiæ.* Rurſus non ſola manus; ſed *voluntas proficit timore*, inquit S. Author: & tandem quid pro veritate catholica tradi poteſt magis conſpicuum, quàm quòd timor, illam, quæ mens premebatur, caliginem diſcutiat, *ut voluntas depravata priùs, atque captiva, recta efficiatur, & libera?*

a Conſentit Bernardus poſt octavam Epi-

Epiphaniæ dominicâ 1. Serm. 2. *Primus timor est, ne cruciemur in gehenna: secundus, ne exclusi à visione Dei privemur tam ineffabili gloria.* Tum subdit: *Et quidem omnis timor Domini, sicut aqua extinguit ignem, sic extinguit peccati concupiscentiam:* concupiscentia peccati in manibus est, an in animo? Dum autem timore concupiscentia peccati extinguitur, criminibus animum non addici, periculum est.

Idem Sanctus serm. de primordiis, mediis, novissimis ad illud Ecclesiastici cap. 7. vers. 4. *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, & in aeternum non peccabis, saluberrimè commonet. Time, quod in gehenna cruciatibus aeternis, & immensis exponendus es: unde est, quod non dicitur, memorare primordia, aut media; sed novissima, & non peccabis;* delicto utique lethifero, quo gehennæ cruciatibus ferres obnoxius; illi autem non solis debentur criminibus foras prorumpentibus, & quæ manibus, aut aliis membris corporis committuntur; sed etiam quæ solis cogitationibus, & affectibus delibentur.

Dominica 1. post octavam Epiphaniæ serm. 1. *Aqua repleantur, timore Domini custodiantur; quoniam Timor Domini sors vitæ: aqua, inquam, timor Domini est; si minus sapida; sed optimè refrigerans animam noxiis desideriiis asuantem.* Non in sola itaque membra corporis; sed in animam quoque timor Domini agit, ut ejus æstum reprimat, & noxia impediât desideria.

Serm. de diversis affectionibus animæ: *Jam verò secundo statu incipit esse sub domino, qui tanquam servus carcerem times, & metuit, ne subigatur pœnis: in quo sanè statu converso est, exitusque à seculo, & introitus vitæ:* Estne vera conversio, verus exitus à seculo, & introitus vitæ, sola manuum cohibitione, dum animus adductus manserit flagitiis?

3 Hugo à S. Victore lib. 1. Miscellaneorum titulo 103. pag. 60. *Ecce praeambulos Dei, spiritum, commotionem, & ignem: non venit Dominus ad te, nisi veniant. Spiritus est terror judicii aeterni, qui si in cor peccatoris impegerit, & montes superbia dejicit, & petras duritia dissolvit.* Ecce terrorem judicii penetrantem corda, in iis montes superbiae dejicientem, & dissolventem petras duritiae, quod, qua veritatis specie, Hugo assereret, si non animus, sed sola manus timore cohiberetur à crimine? Si autem tantum formidini robur sit, ut e cordibus, etiam petrarum duritiem imitantibus, & montium instar superbia elatis, demissionem, pietatis

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

tem, poenitentiam persuadere valeat, necesse est, Quesnelli articulum à veritate longissimè aberrare, quando saluberrimi timoris vires tam arctis circumscribit limitibus.

Iterum Hugo eodem lib. titulo 118. *Cum ad delectationem precipitem impellit desiderium culpa, cobibes à delectatione timentem providentia pœna; in hoc enim, quod cernis, quod post culpam pœna sequitur, sive in correctione, sive damnatione, refranatur à culpa, sive in opere, sive in delectatione. Timor ergo frantum; ipse timor cobibes, & stringis effluentem animum, & sistit ad tolerantiam, ostendens facilius, malam concupiscentiam vincere, quam malam conscientiam tolerare; & eligit durum, ut durius evadat.* Dum providentia pœnæ timentem cobibet à delectatione culpæ, non solum manum à crimine coercet; sed etiam animum ab illiça delectatione. Quid pro communi, ac definitâ sententiâ dici potuit illustrius, quam quod timor cobibeat, & stringat effluentem animum, & sistat ad tolerantiam, ostendens facilius, malam concupiscentiam vincere, quam pravam conscientiam tolerare? Nullo hæc indigent commentario, per se evidentia præ catholica veritate.

4 Singulari attentione Lector profecti dignetur, quæ ex eodem Patre nunc addam; quia infringendis postea objectionum machinis maximum adferent præsidium. Tom. 1. lib. 4. Allegoriarum in Lucan pag. 164. ad hæc Caentici verba: „ Misericordia ejus in progenies, & progenies timentibus eum, (sic Hugo:) Quatuor rimores Sacra Scriptura discernit; servilem, mundanum, initialem, filialem. Servilis timor est pro evitanda pœna abstinere à malo, retentâ voluntate malâ. Mundanus timor est, pro evitanda pœnâ abstinere à bono, retentâ voluntate bonâ. Initialis timor est pro evitanda pœnâ, cum perverso opere etiam pravæ cogitationes refecare. Filialis timor est, bono firmiter adhærere, quia istud amittere nolis. Ex his quatuor timoribus, duo mali sunt, id est, servilis, & mundanus: duo verò boni, id est, initialis, & filialis. Servilis timor pœnam, quæ ab hominibus inferitur, metuit, & idcirco ei sufficit cessare à malo opere; quia ad oculum famulatur, & reatum conscientie non metuit. . . . Initialis verò timor, quia eam, quam Deus comminatur, pœnam declinare satagit, nequaquam sibi sufficere videt, ne ab illicitâ se operatione contineat; quia ei, qui cor inuenerit, non est

000 2

„ fatis

„ factis ad probationem, si innocens fuerit  
 „ actio, nisi etiam ipsa cordis cogitatio an-  
 „ te ejus oculos sincera, & impolluta ap-  
 „ pareat. Quia ergo illi displicere metuit,  
 „ qui videt totum; ad perfectam innocen-  
 „ tiam coram eo necesse esse consideret, ut  
 „ mundet totum: & ideo ipse timor initia-  
 „ lis dicitur; quia sub hoc per bonam vo-  
 „ luntatem & virtus incitum capit, & vi-  
 „ tium finem. Tum accedit charitas, & in-  
 „ trat per timorem istum. „ Hic itaque,  
 Lector, duo memoriâ retine: primum, quis  
 timor servilis sit, solum impediens exter-  
 num opus, *retentus à voluntate mali*, videlicet,  
*timor panam, quæ ab hominibus inferitur, me-  
 tuens: ut enim hominibus non patent aliena  
 corda, soli Deo pervia, fieri nequit, ut in-  
 ferendum ab hominibus supplicium men-  
 tem corrigat; etsi cohibeat manum. Alterum  
 est, quis timor initialis sit, qui panam  
 metuens, quam Deus comminatur, declinare  
 satagit: dumque videt, nequaquam sibi suffi-  
 cere, quod ab illicita se operatione contineat;  
 quia ei; qui cor intuetur, non est satis ad pro-  
 bationem, si innocens fuerit actio, nisi etiam  
 ipsa cordis cogitatio, ante ejus oculos sincera, &  
 impolluta appareat;* igitur maxime puritas ani-  
 mi procuranda decernitur. Unde manifestum  
 est, istam pœnæ formidinem non solis ma-  
 nibus frænum injicere; sed etiam mentibus,  
 coërcendo cogitationes noxias, effectus, &  
 desideria, etiam nunquam exequenda ope-  
 re. Quam formidinis egregiam potestatem  
 Hugo additis rationibus loco citato, non  
 minus solidè, quam eleganter elucidat. Ead-  
 dem tradit lib. 2. de Sacramentis fidei par-  
 te 13. cap. 5. & in Miscellaneis lib. 4. tit. 32.  
 Denique in annotationibus epist. 1. ad Ro-  
 man. pag. 185. ad illud *Non accepistis spiri-  
 tum servitutis iterum in timore*, ait: *Timor  
 servilis cohibet manum à malo opere timore  
 panæ temporalis. Timor initialis cohibet à ma-  
 lo opere, & à mala voluntate timore gebennæ.  
 Timor filialis cohibet ab omni malo, amore ju-  
 stitiæ. . . Ille dicitur habere timorem servilem,  
 qui timore panæ temporalis tantum aliquod  
 criminale non committit.* Illud, ut dixi, pro  
 solvendis facillè Novaturientium argumen-  
 tis, semper ante oculos habendum est; quia,  
 non obstante diversâ timoris servilis acce-  
 ptione, unanimis hujus Patris, & cætero-  
 rum omnium cum Scholasticorum principibus,  
 & utrorumque sectatoribus orthodo-  
 xis, contra damnatum errorem consensus  
 ostenditur. Quod circa Patres præstiti, pro-  
 sequor in scholasticis; in quibus omnibus  
 si fortè culpam prolixior vilis fuero, quam  
 abundè demonstrata veritas postulat, memi-

nerit, nobis cum pertinacissimis hostibus  
 certamen esse, quorum frangendæ pertina-  
 ciæ nulla potest esse convicio nimia.

## CAPUT VII.

SS. Thomas, Bonaventura, Laurentius  
 Justinianus, Salesius pro communi  
 contra damnatum articulum stant sen-  
 tentia.

**H**ugonem superiore capite rela-  
 tum, uti & Laurentium Justi-  
 nianum mox citandum pridem  
 adversarii in partes suas violentè, & maxi-  
 mè invicos trahere conabantur; sed nimio  
 veritatis lumine perterriti, videntur tan-  
 dem ab hac sua desistere temeritate. Quam  
 meritò desprenit de Hugone, ex ipsis ejus  
 verbis jam vidimus: idem ut pateat de pri-  
 mo Venetorum Sanctissimo Patriarcha, au-  
 diatur tractatu de Timore cap. 5. *Si te amor  
 Dei à peccatis non cohibet, saltè te probi-  
 beat, terreatque timor judicii, metus gebennæ,  
 laquei mortis, dolores inferni, ignis urens,  
 vermis corrodens, & flamma tartaræ: ex ta-  
 lium consuetudine Deum time, & hæc non for-  
 midabis.* Si timor ex talium consideratione  
 profectus efficere valeat, ut nihil homini  
 ab illis postea metuendum sit, evidens est,  
 talium timore, videlicet judicii, & gehennæ,  
 atque hanc comitantium cruciatuum,  
 non maum solummodo; sed animum maxi-  
 mè à criminibus contineri; non enim sola  
 membrorum exterior innocentia liberabit  
 ab interitu, quem turgens flagitiis animus  
 sibi consciverit, & corpori.

Luculentius etiam catholica contra  
 Quesnellum veritas deducitur ab eodem  
 Sancto ejusdem tractatus cap. 2. „ Sicut  
 „ enim (inquit) securitas est ad lapsum fa-  
 „ cilis, ita timor à lapsu protegit; quia  
 „ odit vitia, virtutes custodit, cor sedulâ  
 „ vigilantia observat, ab ingressu ejus no-  
 „ xias cogitationes repellens clavâ terri-  
 „ bili; videlicet memoriâ æternæ pœnæ:  
 „ ingerit namque sicut veraciter, ita fre-  
 „ quenter, quod post hanc peregrinatio-  
 „ nem tunc edax flamma comburet, quos  
 „ nunc delectatio carnis polluit; illosque  
 „ infinitum barathri chaos devorabit, quos  
 „ salutaris timor ab inani clatione, & à de-  
 „ formitate culpæ non custodit. . . Qui ti-  
 „ met Deum nihil terripit; quia timor Do-  
 „ mini fiducia est fortitudinis, & qui illum  
 „ possidet, non corruet. . . Nam timor bo-  
 „ minum peccandi differt facultatem, &

operationem; non autem aufert; sed re-  
 32 optinet voluntatem, donec habeat oportu-  
 33 tunitatem, vel occasionem: unde & quos  
 34 suspendit à crimine, avidiores reddit ad  
 35 crimen: & æstuat animo, quousque per-  
 36 ficitur, quod malum cogitat: solus enim  
 37 Dei timor est, qui nocentes corrigit, fugat  
 38 crimina, & perpetem confert bene  
 39 agendi voluntatem... Nubes etiam car-  
 40 naliū cogitationum, & affectionum ful-  
 41 gat... Nam sicut remissa securitas cul-  
 42 pas admittit, ita timor desiderabilis deli-  
 43 cta semper excludit, & mentem conser-  
 44 vat. » Quid pro communi sententia dis-  
 45 fertius enuntiari potuit? Timor à lapsu pro-  
 46 tegit, odit vitia, virtutes custodit, cor se-  
 47 culā vigilantia observat, ab ingressu ejus  
 48 noxias cogitationes repellens clavā terri-  
 49 bili, videlicet memoria *æterna pœna*. Hoc-  
 50 cine est lolam cohibere manum; cor autem  
 51 relinquere, ut peccatorum illecebris abri-  
 52 piatur? Quomodo timor Domini est *fiducia*  
 53 *fortitudinis*, adeo ut *illum possidens non cor-  
 54 ruat*, si verum est, quod Quæsnellus asserit,  
 55 timore sola corporis membra, non animum  
 56 frænari, atque hunc semper exitiālibus ad-  
 57 duci affectibus, quamdiu amore justitiæ non  
 58 ducitur? *Dei timor nocentes corrigit, fugat*  
 59 *crimina, & perpetuum confert bene agendi*  
 60 *voluntatem*. Integrum sciscitari liceat; hoc-  
 61 cine est sola impedire manuum opera, solutis  
 62 mentium habenis ad cogitationes quaslibet  
 63 exitiales, & desideria maximè nefanda? Ne-  
 64 quaquam, inquit Sanctissimus Patriarcha;  
 65 sed *Dei timor nubes carnalium cogitationum,*  
 66 *& affectionum fugat, delicta semper excludit,*  
 67 *& mentes conservat*. Quæ lux fulgentior de-  
 68 siderari possit, quæ clariùs exhibere verita-  
 69 tem catholicam, non video.

2 Sed quia hæreticis propria est perti-  
 70 nacia, & voluntaria cæcitas, quæ nec verita-  
 71 tem se ipsā lucidissimam, tot etiam Scri-  
 72 pturarum textibus, tot Patrum sententiis,  
 73 & post illos à Patriarcha Sanctissimo am-  
 74 pliùs illustratam conspiciere velit; accedat  
 75 etiam Sol Angelicus, ad cujus radios ab  
 76 ipsis hic provocamur errantibus. Experiamur,  
 77 quàm provocent serid, quàm bona-  
 78 fide. Juxta ipsum 2. 2. quæst. 17. art. 8. *Ali-  
 79 quis introducit ad amandum Deum per hoc,*  
 80 *quòd timens à Deo puniri, cessat à peccato, ut*  
 81 *Augustinus docet*. At, si vera fuerit Quæsnel-  
 82 li assertio, secundum quam *timor non nisi*  
 83 *manum cohibet; cor autem tamdiu peccato ad-  
 84 dicitur, quamdiu ab amore justitiæ non ductur,*  
 85 quomodo timor idoneus est, ut intro-  
 86 ducat hominem ad amandum Deum, siqui-  
 87 dem in mentibus amor est, non in manibus,

quas solas in nova sententiā dirigere potest,  
 vel cohibere formido; non animum ad vir-  
 tutum actus, maximè ad diligendum omnis  
 justitiæ fontem inducere? Si verò, ut per eam,  
 Angelico credimus, & eo teste, etiam Augu-  
 88 stino, *Aliquis introducit ad amandum*  
 89 *Deum, per hoc, quòd timens à Deo puniri ces-*  
 90 *sat à peccato*. Aliquis igitur, ut cesset pri-  
 91 mùm à peccato, ac dein quoque Deum dili-  
 92 gat, introducit per hoc, quòd timeat à  
 93 Deo puniri: atque adeo timor non solùm  
 94 manum; sed etiam animum à crimine cohi-  
 95 bet, & promovet ad amorem. Solius enim  
 96 cohibitione manūs, non absolutè, & sim-  
 97 pliciter cessatur à peccato, ut cessari docet  
 98 Angelicus, & apud eum Augustinus: neque  
 99 sola manūs continentia, quamdiu *animum*  
 100 *addicitur peccato, est introductio ad amandum*  
 101 *Deum*; alias eò quoque introduceret  
 102 hypocrisis, quod nemo sanæ mentis admi-  
 103 serit.

2. 2. Quæst. 19. art. 2. corp. » *Quan-*  
 104 *doque homo propter malā, quæ timet,*  
 105 *convertitur ad Deum, & inhæret: quod*  
 106 *quidem malum est duplex; scilicet ma-*  
 107 *lum pœnæ, & malum culpæ. Si ergo ali-*  
 108 *quis convertatur ad Deum, & ei inhæret*  
 109 *propter timorem pœnæ, erit timor servi-*  
 110 *lis.* » Supponit itaque manifestè Ange-  
 111 licus; imò non obcurè docet, aliquando  
 112 fieri, ut aliquis convertatur ad Deum, & ei  
 113 inhæreat propter timorem pœnæ, eumque  
 114 *servilem*. Atqui si propter talem *timorem,*  
 115 *pœna aliquis convertatur ad Deum, & ei in-*  
 116 *hæreat, conversionem illam, atque inhæsi-*  
 117 *onem timor pœnæ efficit: Non igitur timor*  
 118 *iste solam manum cohibet, neque indomi-*  
 119 *tum relinquit animum, ut tamdiu addica-*  
 120 *tur peccato, quamdiu ab amore justitiæ non*  
 121 *ducitur. Quæ enim aliàs ea ad Deum foret*  
 122 *conversio, quæ ei inhæsiō propter malum*  
 123 *pœnæ, quod timet? Inane profectò con-*  
 124 *versionis, & inhæsiōnis signum!*

Eodem articulo ad quartum: *Timor servi-*  
 125 *lis, & initialis respiciens pœnam, per quam*  
 126 *homines attrahuntur ad Deum. Quomodo*  
 127 *per pœnam, quam timent, attrahuntur ho-*  
 128 *mines ad Deum; si in eorum animis nihil*  
 129 *timor valeat, non nisi manum cohibens; la-*  
 130 *xissimas autem permitrens habenas peccatis*  
 131 *interioribus, ut assignantur eis corda, quam-*  
 132 *diu non ducuntur amore justitiæ?*

Eidem quæst. art. 7. in conclusione.  
 133 Timor servilis est principium extra dispo-  
 134 nens ad sapientiam, in quantum aliquis  
 135 timore pœnæ difcedit à peccato, & ha-  
 136 bilitatur per hoc ad sapientiam effectum,  
 137 secundum illud Ecclesiastici 1. Timor  
 138 » Domi-

» Domini expellit peccatum: » Cum timor servilis non sit caritas, neque pars ejus, in qua vera sita est sapientia; sed sola ad sapientiam, seu charitatem præparatio; rectè dicitur principium extra disponens ad sapientiam, quæ sanè non repetitur in corpore, aut in animo subito peccatis; dum tamen, ut S. Thomas ait: *Aliquis timore pœnae discedit à peccato; & habilitatur per hoc ad sapientiam effectum*, evidens est, timorem illum non tantum manui frænum injicere; sed etiam animo; non enim cohibitione manûs disceditur à peccato, quamdiu illi addicitur animus: neque per hoc principium, quod est timor pœnæ, habilitatur aliquis ad sapientiam effectum, qui est peccatorum expulsio, quamdiu allubescit peccati stultitia voluntati.

Imò, inquit adversarii, fieri aliter non potest, quin ea voluntati placeat, dum solo formidinis impulsu à crimine quis abstinet; nam per Prop. 62. *Illud commisit in corde suo, & jam est reus coram Deo*. Adde, quòd ex timore illo solo orta pœnitentia ducat ad desperationem, eoque trahat fortius, quòd pœnitentia cum suo timore magis fuerit violenta juxta Prop. 60. Qualis proinde potest per timorem illum esse habitatio ad sapientiam effectum, qui expulsio peccatorum est secundum illud Ecclesiastici cap. 1. *Timor Domini expellit peccatum*: quando novo semper consensu affigitur animus iniquitati? Timor ipse nova transgressio præcepti Divini est, ut indicat Propositio præfens, & clariùs exprimit quadragesimaquarta: » Non sunt, nisi duo anores, unde volitiones, » & actiones omnes nostræ nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus. » Si itaque Quæsnellum audiverimus, timor servilis adeò non est principium disponens ad sapientiam; adeò neque timore aliquis discedit à peccato, vel habilitatur ad sapientiam effectum, ut potius animus æquè, ac antea turpitudini consentiens novâ labe cumulum augeat delictorum. Sed nos, dimisso tot erroneorum dogmatum, & non paucarum hæresum architecto, vel instauratore, sequamur Anglicum magistrum, qui etiam par. 3. quæst. 85. art. 5. damnatum subruit errorem dicens. *Tertius est motus timoris servilis, quo quis timore suppliciorum à peccatis retrahitur*: non retrahitur à peccatis, cujus sola manus ab externo opere abstinet, quando mens perversa sacrilegis indulget cogitationibus,

ac desideris æstuat deliberatis: vel igitur Quæsnellus labitur miserè in proscripto articulo, prout hætenus demonstravimus innumeris argumentis, vel hallucinatus fuerit locis pluribus Aquinas, quod nemo sapiens suspicabitur. Quod verò Hexapla, & eorum subsidiarius Collator pro damnato dogmate proferunt ex 1. 2. quæst. 107. art. 1. ad 2. ex crassa obijciunt ignorantia. Splendidissimis scilicet Angelici Præceptoris radiis occudentes oculos suos, non vident, aut non viderè se simulant, sermonem illic Aquinati esse maxime dilucidè expressum de timore pœnarum, quas comminabatur lex vetus, & inferbat per humani tribunalis sententiam, quod cordis arcana non penetrat: unde hujusmodi timor, licet quandoque præscindat, sejunctusque sit à peccandi affectu; hanc tamen etiam frequenter admittit: nec id mirum; cum ex se nullam vim habeat, quantumvis serius, intensusque sit, excludendi, aut retundendi voluntatem peccati, etiam dum reipsa meatur pœna humano judicio irroganda, quæ, ut ad solos externos actus extenditur, ita non nisi externa membra à flagitiis perpetrands coercet.

Itaque *lex vetus* (ut l. c. ait S. Thomas) quæ pœnas intentabat humano infligenda judicio, dicitur *cobibere manum, non animum*: quis qui timore pœnæ (ab humano tribunali propter culpam decernendæ) ab aliquo peccato abstinet, non simpliciter ejus voluntas à peccato recedit, sicut recedit voluntas ejus, qui amore justitiæ, vel etiam metu æternæ pœnæ à scrutatore cordium Deo inferendæ abstinet à peccato. Et propter hoc *lex nova, quæ est lex amoris, dicitur animum cobibere*: præcipuè scilicet amore justitiæ; secundario verò pœnæ formidine à Divina justitiæ peccatibus immittendæ. Hanc esse mentem Sancti Thomæ, cuilibet perspicuum fiet verba ejus expendenti in eadem ad 2. responsione, sed vel maxime ex doctrinæ ejus connexionem in tota illa, & præcedenti quæstione tractatæ, imò & in omnibus ejus tam Summæ Theologicæ, quàm cæterorum operum, præsertim in 3. sent. dist. 40. quæst. 1. art. 2. ubi non solum id affirmat, sed etiam invicissimè demonstrat ex veteris, ac novæ legis distinctione. Quærens enim illie, utrum lex Moisaica non solum manum, sed etiam animum cohibeat, sic ait: » Respondeo, dicendum, » quòd coactio legis secundum Philosophum in si. Ethic. ad hoc necessaria est, » ut illi, qui persuasivibus ad bonum non » inclinantur, per pœnas cogantur. Unde » COHIBITIO LEGIS SE EXTENDIT, QUANTUM PœNA

33 INFLICTA PER LEGEM. Sicut autem lex vetus  
33 infirmis animis, non nisi terrena promit-  
33 tebat; ita etiam pro peccatis temporalem  
33 poenam infligebat, oculus pro oculo,  
33 dentem pro dente. Poenæ autem tempo-  
33 rales pro peccatis animi infligi non pos-  
33 sunt, nisi quatenus in actum exterius pro-  
33 rumpant; aliis enim ab homine de eis  
33 iudicari non potest. Et ideo LEX VETUS MA-  
33 NUM, ET NON ANIMUM COHIBERE DICERATUR.  
33 LEX AUTEM NOVA æterna promittit, &  
33 comminatur in præmium, & poenam.  
33 ÆTERNA AUTEM POENA ab illo iudice infli-  
33 gitur, qui est cordis scrutator. Et ideo  
33 NON SOLEM MANUM, SED ETIAM ANIMUM COHI-  
33 BEY. Nihil luculentius dici poterat,  
33 quo S. Thomas mentem suam exponeret,  
33 catholicam veritatem demonstraret, adver-  
33 sarios confunderet, eorumque refelleret ar-  
33 gumenta.

3 Doctõri Angelico jungamus Sera-  
3 phicum in Opusculo de gratia sanctificante  
33 lib. 5. cap. 4. „ Timor servilis Spiritui San-  
33 cto locum præparat, ut cum, sicut seta  
33 silum, introducat... Timor servilis duo  
33 facit: Primum est, quod viam præparat  
33 charitati: Secundum, quod retrahit à  
33 peccato metu poenæ tantum. „ Non es-  
33 set quâ ratione timor servilis præpararet lo-  
33 cum Spiritui Sancto, si manum solummodo  
33 cohiberet, quod timor humanus potest na-  
33 turæ viribus circa ea crimina, quibus lege  
33 decernitur supplicium. Minus etiam juxta  
33 Quesnellum idoneus est timor extremi judi-  
33 cii, & æternorum cruciatuum ad præparan-  
33 dum Spiritui Sancto, & charitati locum,  
33 quam in communi sententia timor mortis  
33 ab hominibus infligendæ; hic enim potest  
33 circa nos saltem esse innocuus, & Spiritui  
33 Sancto, atque charitati non occludere adi-  
33 tum; at in nova Ecclesia per articulum 44,  
33 & plures sequentes, timor omnis, qui à  
33 charitate, sive Dei amore omnia agente  
33 propter Deum, quemque Deus remunerat,  
33 non profuero, peccatum est, ac pro-  
33 inde novus obex Spiritui Sancto, & saluti-  
33 feræ charitati. Denique Seraphicus timori  
33 servili tribuit vires retrahendi à peccatis  
33 metu poenæ tantum, ad nullum genus cri-  
33 minum eam limitans potestatem; Quesnel-  
33 lus restringit ad peccata, quæ à manibus,  
33 seu corpore prodeunt, & humanis passim  
33 obtutibus exponuntur. Sed plura, nec pau-  
33 lò etiam efficaciora infra ex S. Bonaventura  
33 proferemus.

4 Agmen Sanctorum claudat suavissi-  
33 mus charitatis præco Franciscus Salesius  
33 lib. 3. de amore Dei cap. 16. „ Divina bo-

33 nitas volens in anima humana collocare  
33 diversitatem virtutum, & tandem eam  
33 exornare sacro suo amore, utitur acu ti-  
33 moris servilis, & mercenarii, quæ ordi-  
33 nariè omnium primò corda nostra pun-  
33 guntur. (Cap. 18.) Quando igitur hi  
33 sensus timoris in animis nostris invale-  
33 scunt, ut ex finibus nostris exterminent,  
33 propellantque affectionem, & volunta-  
33 tem peccandi, ut sacrum Tridentinum,  
33 Concilium loquitur, sunt illi magnopere  
33 salutares. Nos concepimus ex timore  
33 tuo, ò Deus, & peperimus spiritum fa-  
33 lutis, dicitur apud Isaiam. „ Quesnel-  
33 lus ab iquitio interdicere introitum timori  
33 servili, nè, dum manum cohibet, addicat  
33 magis animum peccato, ad quod expellen-  
33 dum minimè subsidio est; sed ad retinen-  
33 dum pertinaciùs, & delictorum numerum  
33 novis semper accessionibus augendum. Si  
33 autem, ut Salesius docet, timoris istiusmo-  
33 di sensus in animis nostris invalescentes, ex  
33 eorum finibus exterminant, propellantque  
33 affectionem, & voluntatem peccandi, non  
33 solas coercent manus ab externo opere; sed  
33 mentes etiam ab illicitis conservant affecti-  
33 bus.

Ibidem: „ Timor eorum, qui velut  
33 servi, & mancipia, Dei legem observant  
33 ad evitandas inferni poenæ, est bonus;  
33 sed longè nobilior, & desiderabilior est  
33 timor mercenariorum Christianorum, qui  
33 velut servi, pacè mercede, fideliter labo-  
33 rant; non equidem principaliter propter  
33 aliquem amorem, quem jam habeant ver-  
33 sus suos Dominos; sed ut salarium com-  
33 pensæ loco sibi promissum consequan-  
33 tur. „ Si timor iterum, non nisi manum  
33 cohibeat, non est ea sufficiens Divinæ legis  
33 observatio, non obedientia, ubi animus à  
33 præcepto averfus est, solam exterius obedi-  
33 entiam simulans. Sic quidem illud homi-  
33 nibus potest; sed non Deo: ita supplicia  
33 possunt evitari humana; sed non à supremo  
33 intentata iudice, qui, dum scrutatur corda,  
33 & renes, internis æquè, & occultis, quam  
33 externis, & publicis poenæ inferet, nullo  
33 tempore terminandas. Quare Salesio oppo-  
33 nit Quesnellus etiam articulum suum 47.  
33 Obedientia legis profuere debet ex fon-  
33 te, & hic fons est charitas. Quando Dei  
33 amor est illius principium interius, & Dei  
33 gloria ejus finis, tunc purum est, quod  
33 apparet exterius; alioquin non est, nisi  
33 hypocrisis, aut falsa justitia. „ Quod  
33 autem præsentì articulo dicitur contra obedi-  
33 entiam nascentem ex timore, intelligit  
33 Quesnellus, ut verba aperte significent,  
33 etiam

etiam de timore mercenariorum, & profectâ Indè legis observantiâ, nè promissâ excidant mercede. Saleſius timore mancipiorum bono, longè nobiliorem, & desiderabiliorem prædicat formidinem mercenariorum: utramque novus Theologus noxiis cupiditatibus accenset Prop. 44., & sequentibus. Quid igitur miri, quòd præfenti articulo dicitur *Timor, non nisi manum cobibere; cor autem tandem peccato addici, quamdiu ab amore justitiæ non ducitur?* Ita novorum dogmatum, errorumque in Quæsnelli systemate connexionem faciliè invenias, finem nunquam.

## CAPUT VIII.

*Concilium Tridentinum, Catechismus Romanus, & Scholastici communissimè damnato Articulo adversantur.*

**T**Ridentini Patres sess. 14. cap. 4. postquam de contritione disserterant perfectâ: „ Illam verò „ (inquiunt) contritionem imperfectam, „ quæ attritio dicitur, quoniam vel ex „ turpitudinis peccati consideratione, vel „ ex gehennæ, & pœnarum metu commu- „ niter concipitur, si voluntatem peccandi „ excludat, cum spe veniæ, declarat (San- „ cta Synodus) non solum non facere homi- „ ninem hypocritam, & magis peccato- „ rem; verum etiam donum Dei esse, & „ Spiritus Sancti impulsum, non adhuc „ quidem inhabitantis; sed tantum moven- „ tis, quo penitens adjuncts, viam sibi ad „ justitiam parat; & , quamvis sine Sacra- „ mento pœnitentiæ per se ad justificatio- „ nem perducere peccatorem nequeat, ta- „ men cum ad Dei gratiam in Sacramento „ pœnitentiæ impetrandum disponit. „ Ubi manifestè Synodus supponit, fieri posse, „ & re ipsa fieri aliquando, ut attritio ex ge- „ hennæ, & pœnarum conceptâ formidinem „ excludat delinquendi voluntatem; alioqui „ sibilos non evasisset hæreticorum, quibus „ in promptu fuisset objicere, quòd declaratio „ appareret ridicula, definiens contra Lu- „ thærum, & ejus affectas, quod ipsorum nul- „ lus unquam negaverit; videlicet attritio- „ nem, quæ ex gehennæ, & pœnarum metu „ concipitur, non facere hominem hypocri- „ tam, & magis peccatorem, si voluntatem „ peccandi excludat; modò concedatur Lu- „ thæro, & sociis, quòd talis attritio exte- „ rit nunquam; neque futura sit imposterum; „ non enim de casibus metaphysicis sibi curam